Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM

Assunto: da Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2025

ATA DA 642ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 15 (quinze) dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 14:00 horas, conforme
prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de Previdência
Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião o Diretor-
Presidente, Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, a Diretora Administrativa, Vanessa Pacheco de
Souza Romão Ceron, a Diretora de Investimentos, Francislene Nascimento, o Diretor de
Relacionamento Institucional, Ugo Gabriel Barboza Garcia, o Diretor de Seguridade, André
Rodrigues Veras, e o Diretor de Tecnologia da Informação, Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro.
O Diretor-Presidente, presidente da reunião, abriu os trabalhos. Em atenção ao primeiro item da
pauta, submeteu à apreciação do colegiado a ata da 641ª reunião ordinária, aprovada por
unanimidade pelos diretores presentes. Em seguida em atenção ao segundo item da pauta a
Diretora de Investimentos Francis convidou a colaboradora Raísa Helena Lemos de Macedo
que apresentou os principais pontos tratados na Política de Investimentos explicando que as
mudanças visam a adequação ao Regulamento de Investimentos já aprovado, à legislação
vigente e contemplam também ajustes em atendimento às recomendações da Abrapp –
Associação Brasileira de Entidades Fechadas de Previdência Complementar para obtenção do
Selo de Autorregulação de Governança em Investimentos. Após alguns esclarecimentos a
Diretoria Executiva então deliberou o encaminhamento da proposta de Política de Investimentos
ao Conselho Deliberativo. Passou-se então ao terceiro item da pauta. O Diretor de
Relacionamento Institucional Ugo falou sobre a criação da Comissão de Sucesso com Cliente
explicando que a criação desta comissão é uma ação prevista nos planos de ação elaborados
pela Diretoria de Relacionamento Institucional como desdobramento do Planejamento
Estratégico da Prevcom. Que se trata de uma comissão composta por equipe multidisciplinar e
com perfil estratégico que terá como objetivo a análise permanente de todos os processos,
sistemas, produtos e regras de negócio que impactem direta ou indiretamente na experiência do
cliente. A Diretoria Executiva aprovou a criação da comissão que será composta por dois
representantes da Diretoria de Relacionamento Institucional, sendo um deles coordenador, e um
representante de cada uma das demais diretorias. Em atenção ao quarto item da pauta foi
abordado tema sobre a revogação das Portarias Prevcom nos 02 e 03 ambas de 31 de janeiro
de 2023, ficando definido que a Diretoria Administrativa apresentará à Diretoria Executiva plano
de organização e funcionamento e o quadro de lotação e pessoal, nos termos do artigo 18, I, b
e d do Regimento Interno do colegiado. Em seguida o Diretor de Seguridade André discorreu

Ata de Reunião 642 da Diretoria Executiva (0064718600)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

sobre o item cinco da pauta, tratando das propostas de alterações nos regulamentos dos planos
de benefícios, cujo encaminhamento ao Conselho Deliberativo foi então aprovado pela Diretoria
Executiva. Passou-se ao item 6 da pauta tratando-se das propostas de alteração dos
regimentos internos dos órgãos estatutários da Fundação, em atendimento às recomendações
da Associação Brasileira de Entidades Fechadas de Previdência Complementar – Abrapp para
obtenção do Selo de Governança em Investimentos em continuidade aos debates iniciados na
641ª Reunião Ordinária da Diretoria Executiva, ficando aprovado o encaminhamento da
proposta ao Conselho Deliberativo. Dando prosseguimento, o Diretor de Tecnologia da
Informação Alessandro e o Diretor de Relacionamento Institucional Ugo falaram sobre o os
contratos de aplicativos dos Planos da Prevcom e do simulador de benefícios. Ambos
apresentam elevado custo, geram pouco resultado à Fundação e, no caso dos aplicativos, têm
utilização bastante reduzida pela base total de participantes, denotando baixa percepção de
valor agregado. Neste contexto, constatou-se a necessidade de reavaliação dos contratos e das
funcionalidade disponibilizadas. Nada mais havendo a tratar, o Diretor-Presidente, presidente
da reunião, agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Ana
Flávia Cunha Canabrava, que secretariei a reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e
achada conforme vai devidamente assinada pelos diretores presentes.

Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros
Diretor-Presidente

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron
Diretora Administrativa

Francislene Nascimento
Diretora de Investimentos

Ugo Gabriel Barboza Garcia
Diretor de Relacionamento Institucional

André Rodrigues Veras
Diretor de Seguridade

Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro
Diretor de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, Diretor
de Tecnologia da Informação, em 25/04/2025, às 08:23, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ugo Gabriel Barboza Garcia, Diretor de
Relacionamento Institucional, em 28/04/2025, às 13:16, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron,
Diretor Administrativo, em 28/04/2025, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, Diretor
Presidente, em 29/04/2025, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Ata de Reunião 642 da Diretoria Executiva (0064718600)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

Documento assinado eletronicamente por Francislene Nascimento, Diretor de
Investimentos, em 29/04/2025, às 18:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por André Rodrigues Veras, Diretor de
Seguridade, em 30/04/2025, às 16:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ana Flavia Cunha Canabrava, Assessor de
Previdência Complementar I, em 05/05/2025, às 10:15, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0064718600 e o código CRC 4BEFFDD2.

Ata de Reunião 642 da Diretoria Executiva (0064718600)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 642 da Diretoria Executiva (0064718600)